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Bakalářská práce je zaměřena na Národní potravinové sbírky v letech 2013-2016, na jejich

komunikační toky, dále místo a význam. Hlavním cílem práce je zjistit zda jsou formy

komunikace s širokou veřejností dostačující a zda lidé o sbírkách mají dostatek informací, které

je přimějí k darování potravin a podporování sbírek. V teoretické části je popsána problematika

plýtvání potravinami, hlavní myšlenka NPS a jejich fungování. Následně je zde definována

marketingová komunikace, její strategie a nástroje. V praktické části jsou shrnuty jednotlivé

ročníky NPS. Dále je v bakalářské práci vyhodnocen dotazník, ze kterého jsou navrhnuty

strategie pro zlepšení komunikačních toků sbírek.
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This Dissertation is discussing National Food Collections between the years 2013 and 2016,
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enough information for public, motivating them to make a contribution. In the literature review

section of this work, the food waste issue is explored, additionally the main mission of

National Food Collections and their operation are discussed. Furthermore, utilised marketing

communication, strategy and tools are outlined. Finally a research has been conducted,

summarising the individual years of National Food Collection operation and drawing

conclusions from a quantitative study resulting in a new communication strategy

recommendations.
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ÚVOD

Dnešní svět plný novodobých problémů nás postupně dovádí k nutnosti řešení jisté závažné

situace. Jedná se o nadměrné, a v některých případech až přehnané, plýtvání potravinami.

Je neuvěřitelné kolik koupených potravin člověk nespotřebuje a vyhodí. Přitom nevyužité

potraviny nejsou většinou závadné, ale mají den či dva do expirace, mnohdy i víc. Lidé

si neuvědomují, že to, co oni považují za odpad, by někoho mohlo ještě nasytit. Nepřemýšlejí

tedy nad dalším využitím formou dárcovství, nýbrž přímo nad vyhozením potravin

do popelnice. Plýtvání potravinami je poměrně čerstvé téma, které se do společnosti začíná

postupně implementovat. Neziskové organizace pořádají potravinové sbírky, které nejen

informují o problematice plýtvání, ale především podněcují lidi k nákupu potravin pro potřebné.

Už i v České republice probíhá postupná osvěta a začínají se pořádat každoroční Národní

potravinové sbírky.

Právě Národní potravinové sbírky v České republice jsou stěžejním tématem práce. Hlavním

cílem bakalářské práce bude zjistit, zda je informovanost o sbírkách dostatečná, zda lidé

potraviny darují či nikoli a z jakého zdroje se o sbírkách dozvídají nejčastěji.

V teoretické části je popsána hlavní myšlenka a fungování NPS. Rovněž je popsán marketing

a marketingová komunikace.

V praktické části je zkoumán vývoj českého projektu Národních potravinových sbírek v letech

2013-2016, dále jsou přezkoumány a vyhodnoceny jejich komunikační metody. Zhodnoceny

jsou i organizační záležitosti, kampaně a také jsou porovnány výsledky sbírek z jednotlivých

let. Byl zvolen dotazníkový výzkum, ze kterého vyplyne výše kvantifikovaný cíl práce.

Následně vznikne strategie pro zlepšení komunikačních toků informací o potravinových

sbírkách. Komunikační strategie nás nasměruje k přesnějšímu zacílení právě na silné

informační zdroje, které budou známy z dotazníku. Silným komunikačním zdrojům pak bude

dána při výběru formy propagace přednost před zdroji slabšími. Kroky k propagaci se musí

vždy pečlivě zvážit, jde nám přece o posílení sbírek a ne o jejich oslabení. Proto je potřeba

velmi pečlivě zvážit veškeré možnosti, a pokud není možné z finančních důvodů použít

všechna dostupná média, je nezbytné vybrat to nejsilnější médium, které osloví co největší

segment trhu.

11

I. TEORETICKÁ ČÁST

12

1 POTRAVINOVÉ SBÍRKY V ČR

Národní potravinové sbírky jsou společným projektem platformy Byznys pro společnost,

Armády spásy a České federace potravinových bank. Hlavní myšlenkou tohoto projektu

je především poukázat na dlouhodobou světovou problematiku v plýtvání potravinami

a ve velkých rozdílech ve společnosti, kdy jedna část trpí nedostatkem jídla a druhá

potravinami výrazně plýtvá. Sbírky by měly podněcovat ekonomicky zdatné subjekty ke koupi

trvanlivých potravin pro nesoběstačné obyvatele. Tradice sbírek není v České republice příliš

dlouhá a i přesto je vybrané množství potravin poměrně velké. V prvním ročníku se například

vybralo 66 tun potravin a výsledky v dalších ročnících neustále stoupají. (O projektu, 2015)

1.1 Trh potravin v České republice, plýtvání u nás a ve světě

Nabídka a poptávka na trhu s potravinami je ovlivněna mnoha různými faktory, které známe

ze studia mikroekonomie. Zajištění dostatečného množství potravin pro spotřebitele je velmi

důležité z důvodu biologických potřeb člověka - tedy nutností jíst a pít. V současné době

je na českém trhu nabídka potravin velmi rozmanitá a zatím dostatečná. V mnoha sektorech

potravinového trhu je však kryta dovozem jednotlivých komodit ze zahraničí. V zahraničí mají

většinou velkochovy a velkovýroby potravinových produktů. To poměrně znevýhodňuje české

zemědělce, kteří mají menší provozy, tím pádem jsou jejich produkty dražší

a pro Čechy méně zajímavé. Konkurence v potravinářství je v dnešní době vysoká. Společná

zemědělská politika určuje konkurenceschopnost mezi producenty potravin, liberální trh

potravin na úrovni maloobchodů pak vytváří konkurenční prostředí mezi největšími

obchodními řetězci v České republice. Velké řetězce pak ovlivňují ceny, za které jim jsou

produkty dodávány. Spotřebitel může cenu ovlivnit a to svojí poptávkou po daném zboží, tento

vliv bývá ale většinou zanedbatelný. Na ceny potravin také působí sezónnost, vzácnost nebo

dokonce i nálepka bio kvality, která je v České republice víc a víc populárnější. V Česku vývoj

cen není příliš dobrý pro spotřebitele, domácnosti vydávají stále více peněz z výplaty

za potraviny. V reálném nákupním životě si spotřebitel potraviny vybírá především podle ceny,

což samozřejmě nemusí vždy znamenat, že vybírá potraviny kvalitní. Většinou se jedná o levné

produkty, ale z dovozu. I když se Ministerstvo zemědělství snaží podněcovat tuzemské

zákazníky ke koupi lokálních potravin a podpořit tak jak české zemědělce, tak ekonomiku.

Pro ekonomicky méně silné obyvatele hraje stále cena při rozhodování velkou roli. Při vyšších
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výdajích za potraviny se rodinám může narušit celý rozpočet. Jsou proto při výběru jídla

střídmí a šetřiví. Jsou ale mezi námi i ekonomicky zdatní jedinci, kterým je jedno kolik utratí

za potraviny, které mnohdy ani nespotřebují. (Potravinová (ne)bezpečnost, 2014)

Plýtvání u nás a ve světě

V České republice jsme na tom v hodnocení plýtvání potravinami ve srovnání se světovými

velmocemi poměrně dobře. V Česku se ročně na obyvatele vyhodí 69 kg. Nejvíce na světě

plýtvá USA, kde se vyhodí 760 kg potravin na jednoho obyvatele za rok. Do odpadků jde tedy

půlka všech potravin, co se ve státě vypěstuje nebo jinak vyrobí. Celková hodnota

nespotřebovaných potravin je 48,3 miliard, zpracování tohoto odpadu pak stojí asi milion

dolarů. Na druhém místě je pak Austrálie, v té se vyhodí 690 kg na osobu za rok. Na třetí

příčce je pak Dánsko s 660 kilogramy na osobu za rok. Čtvrtou nejvíce plýtvající zemí se stala

Kanada s 640 kg na osobu a páté je pak Norsko. Na jednoho Nora vychází ročně

620 kilogramů vyhozených potravin. (10 zemí, které nejvíce plýtvají jídlem, 2015)

Z výše uvedených důvodů jsou pořádány potravinové sbírky, které pomáhají obyvatelstvu

si uvědomit, že plýtvání je špatné. Potraviny, se kterými plýtvají a jež vyhazují, by mnohdy

ještě před expirováním někomu mohly pomoci. Stačilo by je přitom místo do popelnice darovat

do některé potřebné instituce.

1.2 Historie potravinových sbírek v ČR

První potravinová sbírka se v České republice konala 16. listopadu 2013 a měla velký úspěch,

protože za pouhý jeden den se vybralo 66 tun potravin, což přestavuje asi 132 000 porcí jídel.

Z důvodů velké úspěšnosti se každoročně opakuje, 12. listopadu 2016 proběhl již 4. ročník.

(Rok 2013: První potravinová sbírka, 2016)


[…]


že pomáhání má opravdu smysl. Níže můžete vidět zpracování jednoho ze 4 motivů kampaně.

V tomto formátu by byl každý motiv zpracován formou letáku a jako reklama vylepen

na billboardu.
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Obr. č. 12: Jeden z motivů kampaně pro rok 2017

Zdroj:

http://www.wiadomosci24.pl/artykul/oszustwa_przez_telefon_co_o_nich_sadzicie_222788.ht

ml, upravil Miroslav Veselý

5.1.5 Harmonogram kampaně a komunikační nástroje NPS

Národní potravinové sbírky se pořádají vždy v měsíci listopadu. Tradici tedy zachováme a jako

datum konání akce určíme 18. 11. 2017.

Příprava a zpracování celého projektu bude probíhat dva měsíce před vypuštěním kampaně

na veřejnost. Bude sestaven realizační tým, který bude mít celé zpracování a následné

http://www.wiadomosci24.pl/artykul/oszustwa_przez_telefon_co_o_nich_sadzicie_222788.html
http://www.wiadomosci24.pl/artykul/oszustwa_przez_telefon_co_o_nich_sadzicie_222788.html
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vyhodnocení kampaně na starost. Tento tým by byl z hlediska úspory rozpočtu sestaven

z vybraných nejúspěšnějších studentů Fakulty multimediálních komunikací ve Zlíně.

Pod vedením odborníka by tak studenti měli možnost vidět a spolupodílet se na procesu tvorby

reklamy a reklamních materiálů přímo v praxi. Dále by sami mohli zpracovat nebo podpořit

grafiku této kampaně. Kampaň NPS bude mít dvě fáze. První fáze bude probíhat měsíc před

Národní potravinovou sbírkou. Reklamní spoty budou tedy poprvé zveřejněny dne 18. 10. 2017.

Intenzita reklamních spotů se bude navyšovat s blížícím se termínem sbírky, co týden,

to navýšení o 25%. Druhá fáze proběhne po vyhodnocení výsledků sbírek. V televizi a tisku

budou publikovány nejen celkové výsledky sbírky, ale i děkovné spoty obdarovaných lidí

z předchozích videí.

Do kampaně budou využity mimo televize také tyto komunikační nástroje: internet, noviny,

rozhlas, billboardy a letáky. Na internetu bude reklama umístěna na stránkách partnerů akce

a ve formě reklamních videí na webové stránce youtube. V novinách bude zpráva publikována

v průběhu 14 dní před konáním akce. V rozhlase den před a v den konání sbírky. Billboardová

reklama, stejně jako televizní, budou spuštěny měsíc před konáním sbírky. Letáky se budou

rozdávat v den konání sbírky v řetězcích, které sbírku podporují.

5.1.6 Rozpočet

Kampaň bude poměrně nákladná, protože je využita jedna z nejdražších forem propagace

vůbec, tedy reklamní spot v televizi. Cena spotu je samozřejmě závislá na délce a na dalších

různých aspektech. I další formy propagace nejsou nejlevnější, tudíž by se odhadovaná cena

celé kampaně mohla vyšplhat až k 1,5 milionu korun. Pokud by v televizi kromě reklamního

spotu, byl využit i tzv. product placement, který se v návrhové části taky objevil jako jedna

z variant propagace, celková cena kampaně by pak mohla ještě vzrůst.

5.1.7 Měření efektivity

Měření efektivity navrhnutých opatření by byly provedeny po druhé fázi kampaně Národních

potravinových sbírek. Ve všech krajích by byl sestaven tým dobrovolníků, který by měl

za úkol zmapovat 3 největší města v kraji. Průzkum by probíhal přímo v terénu, kde by

dobrovolníci oslovovali kolemjdoucí a vyplňovali s nimi jednoduchý dotazník. Z dotazníku

bychom získali informaci, zda byla navrhovaná kampaň úspěšná.
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ZÁVĚR

Práce se zaměřuje na Národní potravinové sbírky v letech 2013-2016, na jejich komunikační

toky, význam a místo. V teoretické části je obecně popsáno fungování NPS, také teoreticky

popsán marketing a marketingová komunikace. V Praktické části je provedena analýza vývoje

všech ročníků NPS, dále vyhodnocen dotazník a navrhnuty strategie pro zlepšení

komunikačních toků sbírek.

Autor práce si především klade za cíl zodpovědět tyto otázky, zda je informovanost o sbírkách

dostatečná, zda lidé sbírku podporují a z jakého zdroje se lidé o sbírce dozvěděli. Podklady

pro zodpovězení byly získány z dotazníkového šetření. Ohledně informovanosti

o sbírkách bylo zjištěno, že i přes poměrně velkou medializaci je povědomí slabší.

Nejvýznamnějším informačním zdrojem se stala televize, neboli reportáže, které byly vysílány

v Televizních novinách. Pozici druhého nejsilnějšího média získal Facebook a na třetím místě

skončila Internetová reklama. I otázka kdo sbírky nejčastěji podporuje, byla částečně

zodpovězena. Ze 110 respondentů sbírku podpořilo jednou či vícekrát pouze 35 lidí.

Tito respondenti byli ve věku 21-40 let.

Z dotazníkového šetření bylo čerpáno i při tvorbě komunikační strategie, která se zaměřila

především na modernější média při propagaci sbírek. Byla vytvořena i kreativní složka

komunikační strategie, kde byla kampaň na NPS zpracována i vizuálně, s použitím hlavního

headlinu, který bude celou kampaň provázet.

Vymezené cíle práce byly splněny, hlavní otázky byly zodpovězeny a komunikační strategie

pro zlepšení navrhnuty. Co se týče přínosu práce, pro širokou veřejnost by mohla mít

z hlediska osvěty o problematice plýtvání potravinami velký význam. Stejně tak v teoretické

rovině povědomí o principu fungování Národních potravinových sbírek.
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