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 Název práce
Potravinové sbírky v ČR – komunikační toky, místo a význam

Úroveň splnění tématu BP
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 stupeň splnění cíle
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 logická stavba práce a návaznost částí
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 hloubka provedené analýzy
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Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. V rámci zpracovaného návrhu – uvažujete o tom, že byste návrh představil pořadatelům sbírky?
Navržená známka:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
C – dobře

Slovní hodnocení práce:

Student zpracoval velmi zajímavé, důležité a aktuální téma potravinových sbírek v naší republice. Práce má 75 stran a přílohy, je členěna do 5 kapitol, k jejímu vypracování student využil 26 literárních zdrojů. V teoretické části práce je popsána historie potravinových sbírek v ČR, jejich organizace, dále marketing a marketingová komunikace. Velmi krátce a svým způsobem nedostatečně jsou vymezeny metody použité při zpracování bakalářské práce, cíl je v dané kapitole definován špatně – není definován dle zadání práce, i když je poté v rámci návrhové části správně dle zadání naplněn. V praktické části práce je provedena analýza potravinových sbírek, které již proběhly, dále je vyhodnocen dotazník. V návrhové části je popsána možná komunikační strategie národní potravinové sbírky a její harmonogram včetně rozpočtu. Analýza potravinových sbírek je zpracována vhodnou formou, je přehledná, má vypovídací schopnost. Zajímavá je i návrhová část. Studentovi však lze vytknout celou řadu formálních chyb, zejména na str. 33, 52 a 62 jsou zbytečně velká bílá místa, text pak pokračuje na další straně, další zásadní formální chybou je psaní textu práce v první osobě množného čísla, práce přeci není kolektivní počin, dále pak i v první osobě jednotného čísla. Není tedy striktně dodrženo pasivum v celé práci. Práce je tematicky velmi zajímavá, student nabízí celou řadu výsledků práce, nicméně práce není v mnoha ohledech dotažena tak, aby mohla být hodnocena výborně. Práce je zpracována převážně dle předepsaných náležitostí, literatura je citována podle normy, duplicity se v práci nevyskytují. Práce není plagiát. Student pracoval samostatně – někdy až příliš, nárazově využíval konzultace, připomínky k práci převážně akceptoval. Student naplnil zadání a cíl práce.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dobře
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